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1 Úvod

Některé okamžiky v životě člověka jsou mnohem zásadnější, než se v konkrétní chvíli

dotyčmému může zdát. Stane se to občas každému a až zpětně si tento fakt uvědomí. Takovou

zkušenost jsem učinila i já. Když jsem si v prvním ročníku na vysoké škole vybírala téma na

seminární práci, vůbec jsem netušila, že se stane základem i mojí práce bakalářské. Téma se

týkalo temperamentu a zaujalo mě víc, než jsem čekala. Uvědomila jsem si, jak moc je otázka

temperamentu v životě důležitá a jak významně vlastně celý život dokáže ovlivnit. Jednalo se

ale o seminární práci, která mi nemohla poskytnout dostatečný prostor pro podrobnější

zkoumání dané problematiky a tak jsem se rozhodla, že bych se tomuto tématu ráda věnovala

v bakalářské práci.

Také jsem pochopila, že není úplně jednoduché v případě zájmu získat celistvý přehled

o jednotlivých koncepcích týkajících se temperamentu. Ač je o něm mnoho zmínek ve velkém

počtu publikací, jen málo se jich věnuje výlučně temperamentu. Nepodařilo se mi ani objevit

práci, ve které by byly uváděny uceleně všechny jinde různě citované teorie a koncepce.

Temperament je většinou jednou z kapitol publikací věnujících se psychologii osobnosti a

jednotliví autoři převážně zmiňují jen některé z pohledů a názorů na tuto stránku osobnosti.

Zajímalo mě rovněž, jak temperament chápou přímo v „originálním“ pojetí někteří tvůrci

nejznámnějších a nejčastěji citovaných teorií. Rozhodla jsem se proto svoji bakalářskou práci

věnovat postupnému sledování vzniku teorií a názorů na temperament a některé zásadní

z nich prostudovat v podání jejich tvůrců – jak se říká „přímo u zdroje“.

Zájem o temperament mám také z čistě osobních důvodů, protože u svých dětí pozoruji,

jak jsou díky němu odlišné a jak jim i někdy komplikuje život. Domnívám se, že čím více

toho o temperamentu budu vědět, tím lépe jim budu schopná poradit s jeho zvládáním a

usměrňováním. Rovněž se mi tyto znalosti můžou někdy stát vodítkem, jak chování a reakcím

svých dětí v určitých situacích lépe porozumět a pochopit je. Ráda bych proto do své práce

zařadila také výzkumy temperamentu týkající se dětí.

Názory na klasifikování koncepcí se velmi různí. Dalo by se s trochou nadsázky

dokonce poznamenat, že co autor zabývající se temperamentem, to jeho osobní dělení. Není

jednotné kritérium, podle kterého bych se mohla orientovat a nebude jednoduché najít vodítko

pro udržení logické posloupnosti této práce, ale téma je natolik zajímavé, že se o to alespoň

pokusím.
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2 Význam pojmu temperament a jeho vymezení

2.1 Význam pojmu

Tato práce je snahou o zmapování vývoje názorů a koncepcí temperamentu v té které

době. Nejprve bychom se měli ale seznámit s tím, jak pojem „temperament“ vůbec vznikl.

Výklad tohoto slova nás zároveň zavede do doby, kdy se na něj začaly utvářet první názory.

Slovo temperament je odvozeno z latinského termínu „temperamentum“ a jedná se o

překlad řeckého výrazu „krasis“, což znamená „správné smísení, správný poměr“ (Smékal,

2002, s. 190). Jak Smékal uvádí, v tomto původním pojetí se v závislosti na významu daného

termínu předpokládá, že temperament by měl být vyvážený, „správně smísený“ ze všech

složek. Takové pojetí významu slova temperament se váže k samému počátku snah o

vytvoření temperamentových teorií, které vznikaly již v době antiky na základě hypotéz o

mísení humorálních tekutin a kterým se podrobněji budeme věnovat dále.

K českému překladu tohoto slova Smékal v poznámce ještě dodává zajímavý postřeh:

„Když se na počátku 19. století vytvářela česká odborná terminologie, na základě mylné

etymologie (temperamentum podle tempus, tj. čas, léto) se do češtiny zavedl název „letora“,

který se v odborných textech používal až do třicátých let 20. století a v beletrii se užívá

dodnes“ (Smékal, 2002, s. 508).

Příkladem takového užití a to nejen do třicátých let minulého století, může být např.

úryvek z Psychologie od Kratiny, který uvádí, že „funkční citová dispozice je v psychologii

označována výrazem temperament čili letora“ (Kratina, 1947, s. 200-201). Synonymní

užívání pojmu letora a temperament můžeme nalézt ale i v současnosti, např. v Základech

užité psychologie od Kohoutka (Kohoutek, 2002, s. 61).

2.2 Vymezení pojmu

Lingvistický základ slova temperament jsme si stručně vysvětlili a tak bychom se měli

také obeznámit s tím, co si pod tímto pojmem představit.

U českých autorů, kteří se věnovali a věnují temperamentu, se setkáváme s rozmanitým

výkladem tohoto pojmu. Můžeme si zde nyní několik explikací uvést (pro přehlednost podle
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jednotlivých autorů), aby se nám podařilo sestavit dohromady složitou mozaiku vymezení

pojmu temperament. Začít lze např. u Blatného a Plhákové, pro které je temperament vnímán

jako „ty psychologické charakteristiky osobnosti, jež jsou vrozené (dědičné), můžeme u nich

identifikovat biologický základ a týkají se formální (stylistické, průběhové, dynamické), nikoli

obsahové stránky chování a prožívání“ (Blatný, Plháková, 2003, s. 15).

Trochu jiný úhel pohledu nalézáme u Říčana. Ten upozorňuje na fakt, že v psychologii

se užívá termínu temperament k označení celé skupiny temperamentových kvalit, které lze

chápat jako jednotlivé faktory. Vyvozuje, že jsou navzájem statisticky relativně nezávislé,

protože přítomnost některého z faktorů neznamená nutně přítomnost či naopak nepřítomnost

dalšího. Proto je nutné při posuzování temperamentu jedince vycházet z několika

samostatných různých vlastností. Mezi ně zahrnuje pod pojem temperametu zejména celkové

citové ladění jedince, jeho převládající náladu, ale také způsob citové a volní vzrušivosti,

reaktivity a aktivity (Říčan, 2011, s. 65).

Další pojetí termínu temperament poskytuje Balcar. Pro něho temperament čítá obecné

vlastnosti duševní dynamiky, které se uplatňují v prožívání a projevech osobnosti.

Temperament je zodpovědný za způsob, jakým probíhají duševní děje, ale nemá samostatný

zážitkový obsah. Podle jeho názoru je to důvod, proč jedinec nemá možnost rozpoznat přímo

své temperamentové vlastnosti a zjišťuje jejich charakter až porovnáváním svých vnějších

projevů s ostatními. Tyto vlastnosti se u osobnosti každého jednotlivce odrážejí ve veškeré

jeho duševní činnosti a na rozdíl od jiných jsou ovlivňovány pouze zprostředkovaně. Také

uvádí, že záměrné a trvalé ovlivnění vlastního temperamentu je možné jen v nepatrné míře,

ale je možné se s ním naučit účelně zacházet (Balcar, 1983, s. 89). Zde považujeme za vhodné

zmínit poznámku Blatného, který na tomto základě poukazuje na jeden z významných rysů

temperamentu, který ale není u jiných autorů přímo jmenován – spontánnost projevů. Ta je

v protikladu s vůlí ovládaným charakterem (Blatný, 2010, s. 24).

Za vrozenou dispozici, která ovládá naši citovou vzrušivost, považuje temperament také

Kratina. Označuje ho pojmem „složitý aparát“, který ovlivňuje naše každodenní nálady, řídí

tempo duševních průběhů a také obecné pohybové tempo. Jak dále uvádí, objevuje se u dítěte

velmi brzy a zůstává po celý život neměnný (Kratina, 1947, s. 97-98).

Vágnerová označuje temperament taktéž za vrozený základ osobnosti, který se

významně podílí na rozvoji dalších psychických funkcí a vlastností. Díky němu každý jedinec

přisuzuje osobní význam různým podnětům, zaujímá k nim svůj postoj a individuálně je
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zpracovává. Na temperamentu závisí převažující způsob reagování a to jak obecného, tak i

emočního charakteru. „Temperament je individuálně charakteristický typ reaktivity a

dynamiky psychiky. Představuje formální základ průběhu duševních dějů i projevů chování“

(Vágnerová, 2007, s. 216). Také Vágnerová upozorňuje na fakt, že temperament lze

ovlivňovat jen velmi nepatrně (Vágnerová, 2007, s. 225).

Temperament jako vrozenou záležitost s individuálními zvláštnostmi a to jak ve

způsobech, tak i formách prožívání a chování, vnímá Mikšík. Tyto individuální rozdíly se


[…]


ovlivňovány aktivitou určitých neurotransmiterů a za neurobiologický základ temperamentu

považuje Cloninger limbický systém. Cloninger na základě svých poznatků vytvořil dotazník

TPQ pro možnost měření temperamentových rysů a dotazník TCI, kterým je možno zjišťovat

strukturu osobnosti. Dotazníku TPQ bylo využito v mnoha praktických studiích (např.

zkoumajících vztah temperamentu a závislosti na alkoholu, vlivu temperamentu na léčbu

antidepresivy apod.). Zde je možno vidět propojení teoretických závěrů s praktickým

využitím, užitečnost výzkumu identifikování struktury temperamentu a jeho biologické

podstaty.

Praktické využití poznatků je také charakteristické pro studie temperamentu prováděné

na dětech, které se datují od konce padesátých let minulého století. Konkrétně s longitudinální

studií Alexandra Thomase a Stelly Chessové je dokonce spojován počátek moderní historie

výzkumu temperamentu. Tato dnes již legendární práce byla založena na zjišťování

individuálních rozdílů a míry stability temperamentu u dětí. Autoři dospěli ke třem typům

temperamentu (snadný, obtížný a „pomalu se rozehřívající“) a podařilo se jim ověřit, že

chování dítěte v návaznosti na jeho temperament má vliv na celý jeho psychický vývoj. Nejen

oni, ale i Harold H. Goldsmith a Joseph J. Campos se snažili prokázat komunikační roli emocí

pod vlivem temperamentu v chování dětí. Arnold H. Buss a Robert Plomin dospěli ke třem

temperamentovým složkám (emocionalita, aktivita, sociabilita), které je možné v klinické

praxi rozpoznat ve vztahu k možnému vzniku problémového chování. Také upozornili na

důležitost správného přístupu a výchovy dítěte na základě jeho temperamentu. Jerome Kagan

se zaměřil na způsob reakcí dětí na nové podněty a zjišťoval, čím je to podmíněno. Také se

zabýval výzkumem fyziologických základů temperementu. Odhalil dva vývojově stálé typy

temperamentu (inhibovaný a neinhibovaný), které jsou podstatou různých reakcí dětí na nové.

Kagan předpokládá, že fyziologickým základem rozdílů temperamentu je úroveň podnětového

prahu limbického systému a to hlavně amygdaly a hypotalamu.

Aktuální výzkumy temperamentu (nejen na dětech) se zaměřují především na odhalení

jeho přesné biologické podstaty, zejména se jedná o výzkumy mozku spolu s metabolismem
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neurotransmiterů. Také u nich můžeme sledovat nový trend mezioborového přístupu, který

syntetizuje dosavadní poznatky a snaží se najít jejich co největší uplatnění v praxi. Současně

výzkum temperamentu není pojímán jen jako studium samostatné složky, ale celostně jako

součást komplexní struktury osobnosti.

Zatím ještě nejsme schopni odpovědět na všechny otázky, které nás ohledně

temperamentu zajímají. Možná se i velmi brzy dostaneme do oblastí, které dají naopak

vzniknout dalším otazníkům. Pozitivní ale je, že stále máme co zkoumat a očekávané, jistě

průlomové objevy v budoucnosti před sebou nemá jen člověk jako celek, ale i výzkum jeho

biologicky podmíněné složky osobnosti – temperamentu.
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13 Resumé

Zaměření této bakalářské práce je do oblasti temperamentu, konkrétně sledování vzniku

temperamentových koncepcí. Práce obsahuje pouze teoretickou část. Tato část je snahou o

zmapování vývoje názorů na temperament, které jsou zaznamenané již od dob antiky. Je zde

možno se postupně seznámit s pojetím názorů na temperament od klasické Hippokratovsko-

Galenovské teorie přes koncepce navazující na ni buď přímo nebo okrajově. V práci jsou

zachyceny zmínky o temperamentu v prvním česky psaném textu na toto téma a poskytnuta

možnost obeznámení se s dalšími novodobějšími koncepcemi, ať už pojatými

psychofyziologicky, konstitučně, čistě psychologicky či vybudovanými na

neurofyziologických základech s vyústěním v soudobých výzkumech temperamentu a to jak u

populace dospělé, tak i dětské. Jsou zde tedy předloženy poznatky o této stránce osobnosti

napříč spektrem různých pojetí a pohledů na temperament.

Práce poskytuje příležitost v rámci možností se uceleně seznámit s všeobecně známými,

ale i méně uváděnými teoriemi včetně výkladu některých konceptů temperamentu na základě

studia původních materiálů jejich tvůrců.
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14 Summary

This bachelor’s thesis is focusing on the area of temperament and especially on

monitoring of formation of temperament concepts. The thesis includes only a theoretical part

which attempts to chart development of views on temperament which are recorded since

ancient times. We are gradually introduced to the concept of views on temperament from the

classical Hippocrates-Galen theory through concepts related to it either directly or marginally.

The thesis contains references to temperament in the first text written in Czech on this subject

and there is also given an opportunity to get familiar with other more recent concepts. These

concepts may be conceived psychophysiologically, constitutionally, purely psychologically or

constructed on the neurophysiological basis with outcome in contemporary temperament

researches among both adult and children population. Therefore the findings about this

personality attribute are presented across different concepts and views on temperament.

This thesis provides an opportunity to become familiar with generally recognized as

well as with the less quoted theories, including several temperament concepts explanations

based on the study of the original papers of their authors.
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17 Přílohy

Obrázek č. 1

Grafické znázornění citových pochodů (Lindner, 1931, s. 153, 154)

Obrázek č. 2

Struktura a funkce temperamentu (Smékal, 2002, s. 194)
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Obrázek č. 3

Kretschmerovy somatotypy:

- leptosomní

- pyknický

- atletický

(Říčan, 2010, s. 67)
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Obrázek č. 4

Eysenckovo rozdělení temperamentu (Říčan, 2010, s. 70)