**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Denisa ZENKLOVÁ**

Název práce: **Temperament z historického pohledu**

Oponoval: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cíl bakalářské práce není v jejím úvodu přímo definován. Autorka uvádí, že téma zpracovávala již ve své seminární práci. Na širí a hloubce zpracování obsahu bakalářské práce je zájem o dané téma jasně patrný. Odráží se ve snaze autorky pochopit vývoj názorů na temperament v průběhu vývoje psychologie. Pochopení tohoto vývoje je pro autorku bakalářské práce východiskem pro jeho zvládnutí a usměrňování v práci s dětmi.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část práce je zpracována systematicky, obsahově velmi přesně a vyčerpávajícím způsobem. Koncepce práce je dobře promyšlena, obsah jednotlivých kapitol na sebe přesně navazuje. Je zřejmé, že autorka pozorně sledovala relevantní literaturu a vybírala podstatné informace, aby je poslala jasně a zřetelně formulovala do smysluplného celku. Dosáhla tak přesného třídění a zároveň hlubšího pohledu na obsah kategorie temperamentu v psychologii. Poukázala i na vzájemnou návaznost v jednotlivých teoriích. Obsahu práce nelze nic podstatného vytknout.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

K formální úpravě, stylu psaní a uvedeným tabulkám i přílohám nemá oponent výhrady.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ:**

Celkový dojem z práce výborný. Předložená práce rozhodně patří k velmi kvalitním bakalářským pracím.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1) Kam se ubírá výzkum temperamentu z historického pohledu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

**v ý b o r n ě**

Datum: 10.5.2013

Podpis: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.
oponent